* In Epitaph.
Habiolae ad
Ocean. pag.
240.

Saus cooperta, inquit S. Hieronimus, in ordine
poenitentium in conspectu Romae, Papae, Sacerdo-
tum, et totius populi, qui cum ipsa plorabant. Humi
procumbens, sparsis capillis, vultu livido, sordibus
manibus, et capite cineribus consperso, unctis vulnus
suum patefecit, et Roma carens plagam, quae ipsam
deformaverat, ipsius deflevit infortunium. Eula-
siam Domini ingressa non est, sed mansit extra cas-
tra, ab aliis separata, quemadmodum Maria soror
Moysis, expectans, donec Sacerdos, qui eam foras mi-
serat, denuò intrare juberet. *Faciam suam per-*
cutiebat, eo quod secundo marito suo plauisset. Nec gam-
mas nec margaritas gestare amplius voluit. Pretiosa lin-
tea sua, et ea omnia quibus se prius ornaverat, ampli-
us intrare non poterat. Denique non minus afflicta

erat, quam si adulterium commisset; et plura remedia adhibebat ad unicum vulnus sanandum. Hæc Iacobi S. Hieronymus. Si Jubilæa lucranda sint, ut poenarum moderationes obtinenda: quis inter ipsam et tot peccatores longè magis eos eandem mirabitur?

XIX.

74.

II. conditis necessaria ad lucrandum Jubilæum; favore ea quæ Bulla præcipit.

Omnes summorum Pontificum Bullæ iis, qui Jubilæum lucrari voluerint, præscribunt Stationes, visitationes Ecclesiarum, orationes, elemosinas, et ieiunia. Tot flagitiosos vel inuitos gressus versus creaturas facere; etiam quosdam facere debent ut ad Creatorem appropinquent. In tot locis fuerint ubi innocentiam suam amiserunt; oportet etiam ut Tempora adeant ad obtinendam à Domino gratiam illam recuperandi. Tot preces fecerunt sine attentione, sine recollectione, sine firmo peccata sua deserendi proposito: oportet ut si ea ipsis remitti cupiant, ferventes et sanctas faciant: et per has preces non modo intelligantur vocales et mentales, sed etiam frequentes cordis aspirationes ad Deum, et continua oblationes omnium eorum quæ agrediuntur, faciunt, et patiuntur.

Ieiunia et macerationes corporis non minus sunt necessaria. Oportet ut tot flagitiosas voluptates, quibus per sensus se oblectaverunt, expient, et peccatis in quæ lapsi sunt opponant contrarias virtutes. Hæc obligatio fundatur 1.º in ordine Iustitiæ, qui postulat ut ille qui quidpiam quod suum non erat, illud alteri tollendo, sibi attribuit, illud ipsum eidem quantum potest restituat sibi ipsimet illud auferendo. Atqui peccator qui Deum offendit, et qui effrenatis voluptatibus corpore suo abusus est, alienam rem ^{sibi} usurpavit: adeoque necesse est, ut injuriam Deo et sibi met ipsi illatam resarciat; et ad hoc ieiunia et opera satisfactoria contribuant. 2.º In hæc immutabili regula S. Augustini*, quod non sufficiat vitam mutare et peccatum non amplius committere, sed præterea necessarium sit, ut dolore poenitentia, gemitibus, macerationibus corporis, et cordis contriti sacrificiis pro iis in quæ lapsus est satisficiat. 3.º In Sacramento poenitentia quod sine satis-

* Hom. 50.

factione integrum non est, nec sine voluntate illam faciendi, quae prout Patres Concilii Carthaginensis et Concilii Tridentini docent, contributioni est essentialis, validum esse nequit.

Carthag. Can. 22.
Trid. Sess. 25.

Quantum ad eleemosynam notum est, quid Principi illi de quo in S. Scriptura fit mentio, dictum fuerit, ut nempe iis peccata sua redimeret; et quid dicat sancta viro Tobiae, Angelus Raphael, quod bona sit oratio cum jejuniis, et eleemosyna magis quam thesaurus auri recondere. Eleemosyna quae consistit in proxi omnium possibilium operum misericordia sive spiritualium, ut ignaros docere, peccatores corrigere, consilium eo indigentibus dare, afflictos consolari, injurias patienter tolerare et indulgere, pro vivis et defunctis orare: sive corporalium, ut esurientes pascere, nudos cooperire, domicilium non habentibus hospitium praebere &c. Haec sunt bene multa rationes et viae Deo satisfaciendi et indulgentiam ipsius sibi conciliandi.

Tob. c. 12.

XX.

75.

Quamvis haec obligatio ab omnibus agnoscatur, tamen illius proxi rarissima est. Christiani Divicias trutinatas habent, ad quas auri et argenti sui proventus examinant; unam ad recipiendum, quae gravior est, alteram ad laudum agendis, quae levior est. Qui hac ratione et modo divitias quas à Deo acceperunt, ponderant, hi incidunt in abominationem, de qua loquitur S. Scriptura: Bonus et bonus, mensura et mensura utrumque abominabile apud Deum.

Deus videtur trutinis inaequalibus usus fuisse, quippe qui omnia divitibus, et nihil egenis dediderit. Sed ita egit cum summa bonitate aequae ac sapientia, ut divites ad quamdam aequalitatis speciem res reducerent, per communicationem abundantiae suae quam facerent indigentibus. Tanquam depositum aliquod partem pauperum in manibus suis tenerent, inquit S. Leo: at quid severius est, quam res titutis sacrum rerum, quae hoc modo habentur?

» Propheta Ezechiel lignis vite pecuatores reddita,
 » et conversionis ipsius istud etiam annumerat, quod
 » nempe pignus quod accepit non retineat, sed fideliter
 » ter restituat. At Deus ipse pignus hoc divitibus
 » committit, nec illud retinere possunt, quin fur-
 » ti simul et homicidii eos se faciant. Qui egenum
 » non aluit, occidit, ait S. Ambrosius. Hanc quot ho-
 » micidiorum iuxta hoc principium rei sunt tot divi-
 » tes, qui arbitrantur se coram Deo immunes esse,
 » quod decem vel duodecim pauperibus panem dade-
 » rint, et qui centum alere potuissent? Imò homi-
 » da hi incogitantes faciunt rem deplorandam, et
 » simul arbitrabantur, quod ipsorum elemosyna
 » ^{ascendat} ad thronum iudicis sui, ut ipsum mitigent, clamor
 » eorum, quibus opitulati non sunt, quamvis possent
 » et debuissent, ad illum ascendat, ut adversus ip-
 » sorum inhumanitatem vindictam postulat.

» Quilibet notum est, quibus viis pluraque di-
 » vitum familia ad illud in quo sunt fastigium per-
 » venerint. Quibusdam stimulis durante Jubilaeo
 » forte agitantur. Dabunt seu potius restituentur,
 » quod furati sunt; sed quomodo hanc restitutionem
 » faciant? longè aliter quam Zachæus. Cœcul ut
 » quadruplum reddant eis, quibus furati sunt, ne qui-
 » dem unum pro decem millibus reddent. Amor pro-
 » prius, vanitas, propriorum commodorum studium
 » restitutionibus suis modum ponent, et in ipsorum
 » satisfactionibus multum impunitatis inveniatur.

Felices illi, qui hoc sacro tempore sine ulla satis-
 faciendi Deo et proximo tenabuntur desiderio, qui
 reperient Confessarios perspicaces et fideles, à
 quibus consilia et monita ab omni proprio com-
 modo aliena accipiant, atque sanentur non gra-
 tis remediis, sed salutaribus atque divinis Evangelii
 regulis convenientibus.

XXI.

Annus Jubilæi vocatur à Paulo II. et Sixto IV.
 annus remissionis, reconciliationis, gratiae; à Cle-
 mente VIII. annus veniæ et pacis; ab Alexandro VI.
 annus quietis et latitiæ; ab Innocentio X. annus sancti-
 ficationis et indulgentiæ.

76.

Nomina et
 affectus Jubi-
 læi

Et profet
 busdam te
 miseris in e
 infirmitate d
 quam h
 libertate
 atur. Ina
 coronation
 pecuniarum
 vorant, et
 quibus ipse
 stando et
 tios sanguin
 foet, ut ver
 fidele mira
 Judæorum qu
 annum cat
 lum per inv
 mabus fidel
 im restis qui
 non effund
 Justitia
 possitantes
 ta, at clam
 Misericordi
 Consolan
 Tus vos alle
 tunc exaud
 quando veni
 nunt temp
 nus, qui un
 relationem
 dum populo
 In vata
 te annuncie
 gatur. Olim
 tur, modo spi
 restates con

Et profecto inauditum foret, ut Reges certis quibusdam temporibus gratias extraordinarias miseris in carcere detentis facerent, et Deus infinitè ditior, et ad misericordiam proclivior quàm hi Reges, interdum pro consolatione et libertate creaturarum suarum nullas impetratur. Inauditum esset, ut hi Reges in die coronationis vel triumphorum suorum magnas pecuniarum summas in sinu pauperum effunderent, et non essent in Ecclesia certi dies, in quibus ipsa thesauros Jesu Christi aperiret ad ditandos illos, quos divinus iste Salvator pretioso sanguine suo redemit. Inauditum, inquam, foret, ut veritas caderet figura, ut Coelum, per visibile miraculum, pro alimento et consolatione Judaeorum quemlibet quadragesimum nonum annum ceteris fecundiorum fecisset, et idem Coelum per invisibilia misericordiae prodigia, in animabus fidelium majorem gratiarum abundantiam certis quibusdam magis, quàm aliis temporibus non effunderet.

Justitia Dei habet suos ultionis dies: florate impenitentes peccatores, ululate, inquit propheta, et clamate vae his diebus, ululate vae vae diei. Misericordia etiam habet suos gratia et venia dies: Consolamini vos veri poenitentes, consolamini vos, et Deus vos alloquitur, quando dicit: Tempore opportuno exaudivi vos et adjuvi in die salutis. Verum quando veniet tempus istud? Nunc jam adest: Eccc nunc tempus acceptabile: Eccc magni Jililaei annus, qui cum quondam ad Judaeorum Jubilaei annum relationem habeat, vobis adhuc utilior est, quàm olim populo huic fuerit, inquit quidam vir doctus.

* In veteri lege hic Jubilaei annus biennae sonitu annunciabatur; in nova voce Apostolica promulgatur. Olim in hoc anno debita temporalia remittabantur, modo spiritualia condonantur. Olim alienata hereditates recuperabantur; hodie bonorum operum, quae

* Narramus
notabile q.
sub finem

» peccatum mortificaverat, fructus percipitur. Olim
 » qui à patria sua longè aberant Hierosolymam se con-
 » ferebant ad laudes Domini in Sancto Templo suo de-
 » cantandas; et hodie fideles in nostris Ecclesiis con-
 » gregantur ut ipsum laudent, etque humiles gratia-
 » rum actiones rependant. Olim omnia servilia opera
 » in terra cultura cessabant; hodie omnis inordinata
 » rerum mundanarum cura cessare debet. Olim terra
 » illa omnis generis fructus in abundantia Judæis reddebat,
 » ut exenti iniquitate vita necessaria sibi providen-
 » di, non nisi animam suam nutrire et roborare bono-
 » rum operum proxi studerant; et hodie nostrorum cor-
 » dium terra pluviarum et rerum coelestium diluvio fru-
 » cunda facta, non debet proferre nisi fructus, qui ad beatam
 » aeternitatem maturescant.

XXII.

77.

David gratis à Deo proventus, ditatus, cumulatus,
 grati animi affectu exclamat: Deus meus misericor-
dia mea. Ignorat quo nomine ipsum vocet, inquit
 S. Augustinus. Appellabitur illum salutem suam, re-
 fugium suum, fortitudinem suam? haec omnia nomina
 Deo conveniunt, imò aptiora et magis naturalia viden-
 tur esse, quàm si misericordiam suam illum appellet.

Si ei diceret: Deus meus, tu es salus mea, statim si-
 retur, quid dicere velit, quoniam notum est, ipsum esse
 qui dat salutem. Si illum refugium suum compella-
 ret, facile intelligeretur quid vellet, quia ad Deum
 confugimus. Si fortitudinem suam illum vocaret,
 mirum haud esset, quia certum est, hanc fortitudi-
 nem ab ipso provenire. Sed quare illum misericon-
dia suam appellat? Ne miramini, respondet hic S.
 Batar, haec enim respectu hominum qualitas est, qua
 ipsis majorem affectu consolationem, et titulum, qui ip-
 sis majorem spem tribuit: Statim ad verum omnis
 gratia fontem accedit. Enimvero misericordia ipsos
 proventus, comitatur et sequitur, misericordia, in qua
 sperant à custodia matutina usque ad noctem, quia to-
 ta est ipsorum, atque copiosam redemptionem ipsis tri-
 buit.

78.

XXIII.

Cum Jubilaeum sit extraordinaria Indulgentia
 at remissio poenarum debitaram peccatis in Sacramento
 poenitentiae jam condonatis, quaeri solet, quoniam sint

hae poenae. Ad quod notandum i^o quod culpam jam deletam et poenam aeternam condonata, remaneat poena temporalis non solum medicinalis sed canonica subeunda, sed Satisfactoria vel in hac vel in altera vita.

Cum Israelita contra Deum et Moysen murmurassent, hincque Propheta ipsorum veniam impetrasset, ferè omnes morte puniti fuerunt. An non ipsemet Moyses et Aaron puniti fuerunt, quod non satis cito peccatum percussissent? Quamvis vana Davidis curiositas in reuersione populi sui, ipsi condonata fuerit, an non Deus ipsi dedit optionem eligendi vel pestem, vel famem, vel bellum? Si Principes, qui crimen condonant, tamen severas poenas injungunt: Si David quamvis Abrahamae veniam indulisset, tamen conspectum suum per aliquod tempus subire eum vetuit: an oportet, ut Deus, cui iustitia aequa ac misericordia sua ratio cordi est, aliter se gerat, inquit S. Augustinus? Oportet ne, ut omnia uni tribuens, alterius jura omnia perfundet?

Num. c. 20.

XXIV.

igitur post peccatum condonatum subeunda sunt certa quaedam poenae; sed quanam sunt illae poenae? variae distinguuntur. 1^o Sunt poenae naturales, ut morbus, fames, ignorantia, mors: poenae quae sunt necessariae et inevitabiles peccati originalis sequela: poenae quae per admirabilem misericordiam et iustitiam Dei dispositionem non minus sint virtutis nostrae probationes, quam peccati nostrae castigationes, nobis per Jubilaeum remitti non possunt, eo quod ipsum Baptismi Sacramentum, quod in nobis culpam peccati delet, ab iis nos non eximat.

2^o Sunt afflictiones et vnae personales, quas Deus, prout ait S. Augustinus, nobis immittit, ut ob peccata actualia, quae perpetravimus, puniat, vel nos impellat ad nobis ipsis invigilandum, quod ab ipsis nos tueamur. At effectus ordinarius et directus Jubilaei non est, ut nos ab his poenis eximat. Fortè interdum precibus et lacrymis nostris flecti se sinit, prout Ezechiae precibus flecti se permisit, qui vita sua ad quindecim annos prorogationem obtinuit: Sed communiter loquendo, ab his poenis nos non liberat Jubilaeum.

3^o Dantur poenae, quae medicinales vocantur: poenae,

* In hac verba
Ecc. enim scri-
ptam dilectis-
simam
S. August. Tract.
124. in Joan.

79.

qua sunt remedia à Confessario tanquam prudenti et benigno medico suis poenitentibus prescripta, ut in priores morbos relabi eos impediat; poena, quae non modo satisfactoria sed etiam praeservativa, sed et idonea sunt, quando se eisdem subjiciunt, spirituales quam receperunt fore re sanitatem, et sine quibus relaberentur. Atqui certum est, quod nulla Indulgentia plenaria, nullumque Jubilaeum poenitentem ab eis possint eximere. oportet, si verè talis effecit, ut firmum habeat propositum in posterum non amplius peccandi, adeoque oportet, ut poenitentia à se removeat quidquid hoc propositum inutile reddere posset, omniaque remedia summat, quae ipsi prescribuntur, et quae apta sunt ad conservandam suam innocentiam. Hinc quando impiis et dissolutis prescribitur oratio, modestia et assiduitas in Ecclesia, lectio piorum librorum, in quibus pietatis hauriant exempla loco scriptorum illorum, quae mentem ipsorum depravabant, et cor veneno inficiebant: Quando prescribitur illis, qui parentibus suis vel Superioribus suis sunt inobedientes, ut certum quendam actionum numerum contra suam propriam voluntatem faciant, ut ipsis externa reverentia signa exhibeant, ut data occasione ipsorum agendi rationem laudent, illatas ipsis offensas humiliter sarciant: Quando obligantur ebriosi ut aquam bibant, vel vinum suum aqua diluant, ut haluationum suarum socios fugiant: Omnes haec poenae medicinales, quas singillatim hic texere nimis longum foret, sunt poenae, à quibus Jubilaeum poenitentem eximere non potest, nec unquam eximet.

Denique dantur poenae Canonicae, de quibus omnes Ecclesiasticae historiae mentionem faciunt, et poenae quas Justitia Divina sibi reservat in altera vita nobis infligendas, nisi in hac vita eidem satisfacimus; et has poenas Jubilaeum nobis remittit. Canonicae non amplius sunt in usu; aliae nobis remittuntur, sed quomodo? an per gratiam Jubilaei et Indulgentiarum? an per bonam et sanctam cordis nostri dispositionem? Haec utramque ajunt S. Cyprianus et alii SS. Patres. Sunt valuti duae causae, quae contribuant ad proterendum

eundem effectum. Non obtinavimus remissionem poenarum peccatis nostris debiturum, nisi infinita Jesu Christi merita nobis applicarentur, nisi gratuita et benigna misericordia ipsius thesauri nobis apererentur. Sed etiam hac applicatio non fieret, si non ex parte nostra ad eam contribuere, si Eucharistia precibus et nostris, auxiliis quod ipsa nobis offert, et sacrificiis cordis humiliati et contriti nos non prepararemus ad recipiendam adeo magnam gratiam: hoc nitenti, operanti, roganti potest clementer ignorare, potest in acceptum referre quidquid pro talibus patierint Martyres, et fecerint Sacerdotes.

* S. Cyprian.
De lapsis.

XXV.

80.

Omnes affectus ad peccatum abjicere, nullum munus suorum, ut ut exiguum videatur, negligere, propriam miserriam sentire, et ferventibus precibus misericordiam Domini implorare, haec sunt tota magna media perseverandi in ipsius gratia, inquit S. Bonaventura.*

* In dicata
Salutis.

In sacra Scriptura sunt vincula, illecebrae, fraudes, pondus, et exteriora peccati. His vinculis nos implicat; his illecebris nobis ad blanditur; his fraudibus nos decipit; hoc pondere nos deprimit; his exterioribus nos circumdat et obsidet.

Quamvis etiamnum hoc peccatum devictum est et ab anima pulsum, Daemon his mediis utitur ad illud deus introducendum. Verum si conatus ipsius inutilis reddere velimus et conservare gratiam quam accepimus, nos his vinculis evadere debemus, ipsius illecebris resistere, fraudibus ipsius diffidere, pondus hoc exutere, à vis et exterioribus illis quibus circumdamur, recedere: Deponentes omne pondus, et circumstant nos peccatum, inquit Apostolus.

* Hebr. 12.

Gratia haec, quam accepimus, similis est mannae Hebraeorum. Antequam haec manna à caelo caderet, inavis nos jacebat per circuitum castrorum Israël -

* Exod. 16.

» litarum, et quamprimum terræ superficiam cooperie-
 » rat, apparebant minuta grana, et quasi pilo tusa. Sed
 » quando hæc minuta manna grana in terram cecide-
 » rant, aliud pruina stratum ea cooperiebat, ut à Solis
 » ardoribus aliisque aëris incommodatibus tueretur,
 » adeo delicatus et ad corruptionem proclivis erat cibus
 » iste.

Gratia quam accepimus magnam habet cum hæc
 manna relationem. Hæc gratia, quemadmodum man-
 na, à coelo delabitur: prima relatio. Hæc gratia si-
 cut manna, quæ varios sapes habebat, est multifor-
mis: Secunda relatio. Si exiguus ros preparabat ter-
 ram ad suscipiendam mannam, necesse est ut corda
 nostra prepararentur, quatenus gratia ea ingredi vale-
 at. Si Israelita de mane surgebant ad colligendam
 hanc mannam, oportet ut ex parte nostra operemur
 ad recipiendam hanc gratiam; et denique alterum
 pruina seu rois stratum hanc mannam, ubi delapsa
 erat, cooperiebat, ut ab injuriis aëris tueretur, oportet
 et hanc gratiam adversus ea omnia quæ ipsi nocere
 possent, cooperiamur.

XXVI.

81.

In hunc effectum nulla bona opera negligere de-
 bebimus. Deus formidando justitiæ suæ effectu, sterci-
 litate percellit opera moraliter bona quæ faciunt pec-
 catores: Sed etiam alio misericordiæ suæ effectu, mi-
 nimas justorum actiones fovundas et meritorias effi-
 cit, jacturas, ut ita dicam, quas peccatum ipsis intulit,
 sariendo, necnon ipsis, cum in statu gratiæ sunt,
 præbendo salutaria media acquirendi per adimple-
 tionem maximè vulgarium munerum divitias gloriæ
suae.

Hic est thesaurus absconditus, cui COLUM in Evan-
 gelio comparatur. Nam quemadmodum in thesauro
 reperiuntur non solum aurei et argentei nummi, sed
 etiam viliores monete et nullius ferme valoris; sic eti-
 am istum constituunt non solum virtutes sublimes et
 heroicas, sed etiam vulgares et communes actiones.

Quando cum hominibus negotiamur qui saepe quod
 multum est modicum, et quod modicum est nihil esti-

mant, commercium istud interdum nobis est infructuosum, et si exiguum quid ultra sortem nostram ex eo referimus, felices nos arbitramur: sed cum Deus sit infinite dives et magnificus, abundantia sua paupertatem nostram supplet, et vult, ut ex paucis, quae ei damus, magnos fructus colligamus.

* Pauper illa vidua Evangelica non nisi duo ara minuta Luc. 21. mittit in gazophylacium: et quia corde bono dat quod habet, Christus Jesus ait, quod plus miserit, quam dives et superbus Pharisaeus. Sunamitis suscipit Eliseum, qui aliquoties apud eam divertit et comedit: ac pro exiguo hoc misericordis opere, hic propheta resuscitat filium ipsius, quod, ut cum Ambrosio loquar, est velut hospitii ipsius pensio, hospitii sui solvit pensionem.

XXVII.

Hic remissionis et indulgentiae temporibus, omnium eorum quae agimus, Deus rationem habet, et ut ut pauca sint, quae ipsi damus, illa tamen infinite valere facit. Sape exigua à nobis exigit, et talia quae à nostro pendunt arbitrio, necnon exigua nobis constant praeis. Olim contentus erat habere terram communissimam, lapides humi informes et impolitos; edificabis altare de saxis informibus et impolitis. Ab iis qui multum ipsi dare non possunt, nihil etiam adhuc hodie petit aliud, quam quod, ut ita dicam, in manibus suis habent, curam rei domesticae, exiguas cordis versus ipsum elevationes, bonum usum levit alicujus advenientis, humilem acceptationem vitae obscurae et pauperis: Hoc est ipsi edificare altaria de terra, et saxis informibus.

Sed animadvertite etiam, quod quanto faciliora sunt ista, tanto magis rei sumus, si ea negligamus. Ad id benignus est, ut iis sibi ipsi satisfaciat, et in sua amicitia conservet eos qui illa ei offerunt; sed etiam metuedum est, ne procul à se rejiciat eos, quibus ea est socordia et ingratitude, ut illa ipsi danegent. Igitur oportet, ut secundum mensuram gratiae quam acceperunt, omnibus suis muneribus magnis et exiguis defungantur, ut ut vix et abjectum videatur id, quod ipsi corde bono offertur, tamen eisdem magnas remunerationes alligat.

Unde hoc venit? ex munione quam actiones etiam -

num minima et communissima habent cum infinitis
meritis Jesu Christi, quorum applicatio fit in Jubilaeo.
Nostra lacrymae et nostrae afflictiones Dei lacrymis et
afflictionibus conjunctae nobis magnas gratias concili-
ant. Nomina sua amittunt sicut flumina quando in
mare delabuntur. Sed S. Paulus ait, quod in nobis aeter-
na gloria pondus operentur. Nostra preces, nostra suspi-
ria, nostra diligentia in adimplatione munerum etiam
communissimorum sunt res admodum exiguae; sed tamen
in Deo manent velut semen occultum, cujus beata aeter-
tas fructus est: Semen aeternitatis, inquit S. Bernardus.

XXVIII.

82.

Cum agricola semen suum terra mandat, videtur qua-
si operam et grana sua perderet: sed nisi magnum inter-
veniat infortunium, haec exigua grana multiplicantur,
et ipsi abundantem messem producunt. Talia sunt nostra
bona opera in statu gratiae facta; et haec ipsa ratione
nullum negligere debemus.

Moses dura saxa virgâ suâ parvitiens fontes aqua vi-
va ex eis elicit; S. Petrus cum suâ umbrâ molestos et inve-
teratos morbos sanat: Quid in se tenuius et debilius? Sed quid
majus in suis effectibus? Id ipsum quodammodo dici potest
de communibus nostris actionibus, quae cum in se ipsis ni-
hil sint, singulari omnino virtute sunt praeditae, quando
à gratia et Spiritu Dei animantur.

Vivo jam non ego vivo, inquit S. Paulus, vivit vero in
me Christus. Si in me vivit, intus in me agit, et motus
mei in bonum magis ab ipso quam à me veniunt. Ipse me-
nibus meis eleemosynam largitur. Ipse pedibus meis Xero-
doria visitat et carcere. Ipse ore meo fundit preces. Ip-
se corde meo sancta desideria et pios affectus efformat: adeo
que nullum ex meis muneribus negligere debeo, si illorum
mercedem recipere, et in ipsius gratia perseverare cupio.

XXIX.

83.

* S. Fulgentius
Ep. ad Theo-
dorum.

Denique gratiae adiutorium semper est nobis à Deo
petendum, sed ne ipsum quod possumus nostris viribus
assignemus; neque enim haberi potest ipse saltem oratio-
nis effectus, nisi divinitus fuerit attributus. Ut ergo de-
sideremus adiutorium gratiae, hoc ipsum quoque opus
est gratiae. Ipsa namque incipit infundi, ut incipiat

poni: ipsa quoque amplius infunditur, cum poscentibus
 datur. Quis vero potest gratiam poscere, nisi velit?
 Sed nisi in eo Deus ipsam voluntatem operetur, velle
 nullatenus poterit. Quocirca ut in his bonis, quae à Deo
 accepisti permanere et proficere: quidquid habes, bona vo-
 luntatis, vel bona operationis, Deo assigna, qui dedit; et
 ipsum, qui dedit, humiliter roga, ut conservet et augeat,
 quod donavit.

Supplementum.

Cum multi Authores, et Concionatores sive veteres,
 sive recentiores de Indulgentiis et Jubilaeo tractave-
 rint, opere praetium erit, ne omnes citentur, quorundam
 annotare, qui accuratius de hac materia scripserunt.

Cardinalis de Richelieu de ea excellentem tractatum
 edidit, in quo plures statuit propositiones. Statim os-
 tendit, quod post culpam delictam et poenam aeternam
 condonata subeunda restet poena temporalis satisfac-
 toria vel in hac vel in altera vita. In Numerorum libro,
 cum Israelita contra Deum et Moysen murrurassent,
 hincque Propheta ipsis veniam à Deo impetrasset, omnes
 facinorosi in poenam peccatorum suorum morte puniti fue-
 runt.

Num. 12.

In eodem libro legitur quod Moyses et Aaron puniti
 fuerint, quia non satis promptè peccata percussissent, p.
 Profecto, si Principes, quamvis crimen condonent, tamen
 poenas imponunt: si David postquam filio suo Absalon
 veniam indulserit, tamen per aliquod tempus conspec-
 tum suum cum subire non permisit: Deus cui iustitia
 et misericordia suae rationes aequaliter charae sunt, in-
 finita majus jus habet in eos qui illum offenderunt. et
 hoc demonstrat ex Iudicis S. Augustini locis.

S. Aug. in ill.
 Psal. Eua
 enim verita-
 tem dilexisti.
 et Tract 124.
 in Joan.

Postmodum ostendit, quod haec poena possit interdum
 integrè remitti magnitudine contritionis, prout Regi Ege-
 chia, Ninivitis, Publicano, bono latroni, et Magdalene
 accidit, quibus post remissionem peccatorum suorum
 nullam injunxit poenam. Inde demonstrat, quod Ec-
 clesia habeat potestatem remittendi

poenas temporales. Adducit ad hoc verba Jesu Christi ad
 Petrum, tibi dabo claves p. et ad Apostolos, Quodcumque p.
 Et haec poenae non tantum sunt Ecclesiasticae, sicut con-

Sura et Suspensiones, sed etiam Satisfactoria, et quibus obstricti sumus erga iustitiam Divinam. Hae potestate usus est S. Paulus erga incestuosum Corinthiacum; Concilia item Nicaenum, Laodicenum, et Ancyranum, Concilium Cathaginense. IV. cui interfuit S. Augustinus, Can. 75. et 76.

Deinde respondet objectionibus haereticorum, qui dicunt 1^o Quod si restant quaedam poena temporales Deus semitantum condonat. 2^o Quod si fuerit injuria infinitis meritis Jesu Christi. Statim respondet, quod Deus poenas etiam temporales poenitis condonat, sed ea conditione, ut ex parte nostra faciamus id quod in nobis est, et ea media quae praescribit, adhibeamus. Postea ostendit, quod procul ut hoc infinitis meritis Jesu Christi injuriam inferat, fateamur, quod nostrae Satisfactiones ^{ab illo} omnem virtutem suam habeant. Pluribus aliis objectionibus etiam respondet, et veritatem Indulgentiarum probat ex Tertulliano, S. Cyrillio, Origeno, S. Augustino, S. Ambrosio, et pluribus Conciliis.

Quae Cardinalis Bellarminus de Indulgentiis laudat est, pulchra sunt et solida. Capite 1^o Sui de Indulgentiis Tractatus tres vel quatuor veritates orthodoxas ponit, et Lutheri et Calvinii objectionibus respondet. Capite 2^o explicat quid sit indulgentia. Capite 3^o quod in Ecclesia sit thesaurus qui Indulgentiis pro fundamento est, quod Ecclesia jus habeat hunc thesaurum necessitatibus filiorum suorum applicandi.

In secunda quaestione quaerit, an Indulgentia sit solutio vel absolutio, et à quibus nos liberat; circa hoc duas vel tres diversas opiniones offert.

Deinde ostendit, quod Indulgentia sit actus potestatis jurisdictionis; explicat à quibus vinculis solvamus per Indulgentiam, quomodo nos liberat non solum coram Ecclesia, sed etiam coram Deo; ad ^{hoc} adducit mentem S. Thomae et aliorum Doctorum contra haereticos.

Postmodum differt de Indulgentiis plenariis et non plenariis. Ostendit quanam sit earum utilitas, quomodo applicentur vivis et defunctis, et quanam habeat potestatem illas concedendi.

Capita 6. et 7. probat quod iusta causa requirantur ad hoc, ut Indulgentiae sint validae, et quanam sint illae causae. Cap. 8. et 9. de iis loquitur, quae mortuos respiciunt, et quomodo illis applicentur per modum suffragii.

86.

Circumfertur Tractatus Romae an. 1650. impressus auctore P. Dominico à SS^{ma} Trinitate Ordinis Carmelitarum Discalceatorum, in quo praecipue de anno Sancto dixerit, 1^o De nomine anni Jubilaei: 2^o De suis praerogativis et emolumentis: 3^o De sua antiquitate: 4^o De caeremoniis et ritibus, qui Romae in initio, fine, et decursu Jubilaei fiunt et observantur. 5^o De discrimine Jubilaei Ecclesiastici respectu aliarum Indulgentiarum: 6^o De subiectis et personis ad quas fructus Jubilaei se extendunt: 7^o De dispositionibus requisitis ad illas suscipiendas. Postea agit de peregrinationibus, confessione, visitatione Ecclesiarum, elemosinis, et de omnibus iis quae in Bullis injunguntur.

Dominus Dupin in suo Saeculi Sexti Saeculi tomus Doctam et curiosam epitomen tenuit propositionum Lutheri circa Indulgentias. Recentiores Theologi istam materiam ferè omnes tractaverunt.

87.

Dominus Joli Episcopus Aginenis tria praeconia de Jubilaeo edidit. In primo explicat mentem Ecclesiae circa Jubilaeum, et circumstantias ad illud lucrandum. In secundo tres rationes stabilit, quae nos impellunt ad adhibendos omnes conatus nostros, quò Jubilaeum lucræmur, quarum prima emittitur ex misericordia Dei, secunda ex proprio nostro commodo et utilitate, et ultima ex bono communi Ecclesiae.